
 

PORTARIA “N” N.º 003, DE 19 DE MARÇO De 2012. 
 
 

“Altera o Anexo I da Portaria “N” N.º 020, de 26 de novembro de 2004.” 
 
 

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN-MS, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Alterar o ANEXO I - Tabela de Temporalidade de Documentos do DETRAN-MS-TTDD da Portaria “N” N.º 020, de 26 de novembro de 
2004, que passará a ter a seguinte redação: 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Campo Grande, 19 de março de 2012. 
 
 
 
 
Carlos Henrique dos Santos Pereira 
Diretor-Presidente – DETRAN/MS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I-TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DO DETRAN-MS – TTDD 
 
 
 
 
 

 

 

Código 

 

 

Título 

 

 

Assunto 

 

 

Documento ou Microfilme 

Natureza  

Guarda (Anos) 
 

Eliminar 
 

OBS 

AC AS AP   

301 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

1º 
Emplaca 
mento 
Sem 
Gravame 

Formulário CGV, Notas Fiscais de Compra 
do Veículo, Decalque, RG,CPF ou CNPJ do 
comprador,  Comprovante  de  endereço  e 
Guias de Recolhimento 

ORIGINAL 5 N N S  

301 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

1º 
Emplaca 
mento 
Com 
Gravame 

Formulário CGV, Notas Fiscais de Compra 
do Veículo, Decalque, RG,CPF Ou CNPJ do 
Comprador, Comprovante de Endereço, 
Contrato De Financiamento Banco (Antigos 
CGV)/Extrato   Cadastral   de   Inclusão   do 
Gravame e Guias De Recolhimento 

ORIGINAL 5 N N S  

301 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

1º 
Emplaca 
mento 
Aprendiza 
gem, Táxi, 
Moto-Taxi 
e Veículo 
para 
Transport 
e de 
Escolar 

Formulário CGV, Notas Fiscais de Compra 
do Veículo, Decalque, RG,CPF Ou CNPJ do 
Comprador,   Comprovante   de   Endereço, 
Autorização  e  Vistoria  Específica  do 
DETRAN da Prefeitura Municipal e Guias De 
Recolhimento 

CÓPIA 5 N N S  



 

301 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

1º 
Emplaca 
mento 
Veículos 
Importado 
s 

Formulário CGV, Notas Fiscais de Compra 
do Veículo, Decalque, RG,CPF Ou CNPJ do 
Comprador, Comprovante de Endereço, 
Declaração   de   Importação   (DI),   Licença 
Importação (LI), Certificado de Adequação À 
Legislação de Transito - CAT, Licença Para 
Uso De Configuração de Veículo ou Motos - 
LCVM ou Termo de Isenções de LCVM, pelo 
IBAMA e Guias De Recolhimento 

ORIGINAL 5 N N S  



 

 

301 Doc. 
Veículos 
Área Fim 

1° 
Emplaca 
mento 
Ônibus, 
Microônib 
us e 
Caminhõe 
s 

Formulário CGV, Notas Fiscais De Compra 
do Veículo, Nota Fiscal da Carroceria, 
Certificado De Segurança Veicular - CSV 
(Quando  Necessário),  Decalque,  RG,CPF 
Ou CNPJ do Comprador, Comprovante De 
Endereço e Guias De Recolhimento 

ORIGINAL 5 N N S  

301 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

1° 
Emplaca 
mento 
Veículos 
De 
Coleção, 
Reboque, 
Semi- 
Reboque, 
Protótipo, 
TRICICLO 

Formulário CGV, Notas Fiscais De Compra 
Do Veículo e das Peças Utilizadas, 
Declaração       de       Fabricação,       CSV, 
Autorização Para Gravação do Chassi/Vin, 
Pedido Formal do Proprietário, Decalque, 
RG,CPF ou CNPJ do Comprador, 
Comprovante de Endereço e Guias De 
Recolhimento Certificado .de Originalidade 
(Veic. Coleção) 

ORIGINAL 5 N N S  

302 Doc. 
Veículos 
Área Fim 

Transferê 
ncia de 
proprieda 
de SEM 
GRAVAM 
E 

Formulário CGV, CRV, Decalque, Auto De 
Vistoria, RG, CPF ou CNPJ do Comprador, 
Comprovante de Endereço e Guias De 
Recolhimento. 

ORIGINAL    S  

302 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Transferê 
ncia de 
proprieda 
de COM 
GRAVAM 
E 
(Inclusão 
E/Ou 
Exclusão) 

Formulário CGV, CRV, Decalque, Auto de 
Vistoria, RG, CPF ou CNPJ do Comprador, 
Comprovante  De  Endereço,  Extrato 
Cadastral  da  Inclusão  E/Ou  Exclusão  Do 
Gravame,  Contrato  Formal  da  Financeira 
E/Ou        Instrumento        De        Liberação 
(Proc.Antigos) e Guias De Recolhimento. 

ORIGINAL 5 N N S  

304. Doc. 
Veículo 
Área Fim 

SEGUND 
A VIA DE 
CRV / 
CRLV 

Formulário CGV, Declaração de Extravio ou 
Boletim De Ocorrência, Fotocópia do CGV 
que originou o CRV Extraviado, Decalque, 
Auto de Vistoria, RG,CPF ou CNPJ do 
Proprietário, Comprovante de Endereço e 
Guias De Recolhimento. 

ORIGINAL 5 N N S  

305 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Processos 
Referente 
s A 
Veículos 

Processo  para  Gravação  de  Número  de 
Motor 

ORIGINAL 15 N N N  



 

305 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Processo 
Referente 
A 
Veículos 

Processo para Gravação de Chassi 
(Fabricação Própria) 

ORIGINAL 15 N N N  

305 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Alteração 
De 
Caracterís 
tica 

Formulário  CGV,  CRV,  Pedido  Formal  Do 
Proprietário,  Decalque,  Autorização  Do 
Órgão  De  Trânsito,  Nota  Fiscal  Da 
Prestação De Serviço, Notas Fiscais 
(Carroceria, Motor, Eixos Ou Cilindros), 
Laudo de Vistoria da Alteração Efetuada, 
CSV e Guias De Recolhimento. 

ORIGINAL 5 N N S  

306 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Alteração 
De Dados 
(Troca De 
Targeta, 
Mudança 
De 
Categoria, 
Inclusão 
E/Ou 
Exclusão 
De 
Gravame) 

Formulário  CGV,  CRV,  Auto  dDe  Vistoria, 
Decalque,  Comprovante  de  Endereço, 
Extrato Cadastral de Inclusão Ou Exclusão 
do Gravame quando for o caso e Guias De 
Recolhimento. 

ORIGINAL 5 N N S  

307 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Baixa De 
Veículo 
(Sucata, 
Furto/Rou 
bo Ou 
Para 
Competiç 
ões) 

Formulário CGV, CRV (se Houver), Pedido 
Formal do Proprietário, Boletim De 
Ocorrência, Laudo De Vistoria Descritivo, 
Certidão De Registro De Roubo/Furto, 
Certidão de Não Localização, Nada Consta 
de Multas e Guias De Recolhimento. 

ORIGINAL 5 N N S  

307 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Certidão 
De   Baixa 
De 
Veículo 

Formulário De Certidão De Baixa De Veículo ORIGINAL 15 N N S  

309 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Transferê 
ncia de 
proprieda 
de   e   de 
Jurisdição 

Formulário CGV, CRV, Decalque, Auto De 
Vistoria, RG, CPF ou CNPJ do Comprador, 
Comprovante  de  Endereço,  cdomprovante 
De Recolhimento do IPVA do Exercício e 
Guias De Recolhimento. 

ORIGINAL 5 N N S  



 

311 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Processo 
De 
Remarcaç 
ão De 
Chassi 
(Furto/Ro 
ubo, 
Acidente, 
Corrosão 
E Sem 
Prévia 
Autorizaç 
ão). 

Formulário     CGV,     CRV,     Boletim     De 
Ocorrência,  Auto  De  Entrega,  Laudo 
Pericial, Carta Laudo, RG,CPF ou CNPJ, 
Nota Fiscal de Prestação de Serviço de 
Remarcação Efetuada, Decalque, Coleta De 
Agregados Do Veículo, Comprovante de 
Prévia Autorização do Órgão de Trânsito, 
Comprovante de Endereço, CSV em Caso 
De Acidente e Guias De Recolhimento. 

ORIGINAL 15 N N N  

313 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Licenciam 
ento De 
Veículos 

CRLV Original Ou Cópia, Guia De 
Recolhimento,  Comprovante  De  Endereço 
quando for o caso. 

ORIGINAL 5 N N S  

313 Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Document 
os 
Diversos 

Auto de Liberação de Veículos Apreendidos; 
Procurações; CRV/CRLV Cancelados; 
Terceira  Via  da  Licença  para  Trânsito  de 
Veículo. 

ORIGINAL 5 N N S  

313. Doc. 
Veículo 
Área Fim 

Processos 
Referente 
s A 
Veículos 

Processo de Cancelamento de CRV / CRLV 
por  Determinação  Judicial  Ou  Portaria  do 
DETRAN-MS 

ORIGINAL 15 N N S  

1. Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

Primeira 
Habilitaçã 
o 

Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
comprovante de endereço e de 
recolhimento/guias, Ficha e/ou Laudo e 
Questionário da Avaliação Médica, Ficha 
e/ou laudo da avaliação Psicológica, Laudo 
Teórico, LADV e Laudo Prático 

ORIGINAL 5 N N S  

2. Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

2ª  Via  da 
CNH 

Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
Comprovante de endereço e de 
recolhimento/guias 

ORIGINAL 5 N N S  



 

 

3. Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

Registro 
de 
Habilitaçã 
o de 
Estrangeir 
o 

Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
Comprovante de endereço e de 
recolhimento de guias, Tradução da CNH 
Estrangeira, Ficha e/ou Laudo e 
Questionário da Avaliação Médica, Laudo 
e/ou Ficha da Avaliação Psicológica 

ORIGINAL 5 N N S  

4. Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

Registro 
da CNH 

Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
Comprovante de endereço e de 
recolhimento/guias 

ORIGINAL 5 N N S  

5. Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

Renovaçã 
o da CNH 

Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
Comprovante de endereço e de 
recolhimento/guias, Ficha e/ou Laudo e 
Questionário da Avaliação Médica 

ORIGINAL 5 N N S  

6. Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

Mudança 
de 
Categoria 

Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
Comprovante de endereço e de 
recolhimento/guias, Ficha e/ou Laudo e 
Questionário da Avaliação Médica, LADV e 
Laudo Prático 

ORIGINAL 5 N N S  

7. Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

Adição Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
Comprovante de endereço e de 
recolhimento/guias, Ficha e/ou Laudo e 
Questionário da Avaliação Médica, LADV e 
Laudo Prático 

ORIGINAL 5 N N S  

8. Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

Alteração 
de dados 

Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
Comprovante de endereço e de 
recolhimento/guias 

ORIGINAL 5 N N S  

9. Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

Reabilitaç 
ão 

Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
Comprovante de endereço e de 
recolhimento/guias, Ficha e/ou Laudo e 
Questionário da Avaliação Médica, Ficha 
e/ou Laudo da Avaliação Psicológica, Laudo 
Teórico, LADV e Laudo Prático 

ORIGINAL 5 N S S  

C Doc 
Habilitaçã 
o Área 
Fim 

CNH 
Definitiva 

Formulário RENACH, cópia CPF e RG, 
Comprovante de endereço e de 
recolhimento/guias 

ORIGINAL 5 N N S  

10 DOCUME 
NTAÇÃO 
DE 

DOCUME 
NTOS 
DIVERSO 

Autorização para remarcação de número de 
MOTOR 

ORIGINAL 15 N N N  



 

 

11 VEÍCULO 
S - AREA 
FIM 

S        

12 DOCUME 
NTAÇÃO 
DE 
VEÍCULO 
S - AREA 
FIM 

DOCUME 
NTOS 
DIVERSO 
S 

Autorização para GRAVAÇÃO - CHASSI/ 
fabricação própria 

ORIGINAL 15 N N N  

13 DOCUME 
NTOS 
REF.HABI 
LITAÇÃO 
ÁREA 
FIM 

PRIMEIR 
A 
HABILITA 
ÇÃO - 
RENACH 

Laudos médico, psicológico, téorico, prático, 
doc. Pessoais 

ORIGINAL 5 N S S Cinco anos 
da 
conclusão 
do processo 

14 DOCUME 
NTOS 
REF.HABI 
LITAÇÃO 
ÁREA 
FIM 

SUSPEN 
SÃO E 
CASSA 
ÇÃO 

Processo de Suspensão, cassação ORIGINAL 5 N S S Cinco anos 
da 
conclusão 
da penali 
dade 

15 DOCUME 
NTOS 
REF.HABI 
LITAÇÃO 
ÁREA 
FIM 

CNH 
COM 
TRATA 
MENTO 
JURI 
DICO 

Processos Jurídicos sobre habilitação ORIGINAL 5 N S S Cinco anos 
da 
conclusão 
do processo 

16 DOCUME 
NTOS 
REF.HABI 
LITAÇÃO 
ÁREA 
FIM 

PONTUA 
ÇÃO 
IDENTIFI 
CAÇÃO 
DE 
CONDUT 
OR 

Protocolo de identificação do condutor ORIGINAL 5 N S S Cinco anos 
da 
conclusão 
do processo 

17 DOCUME 
NTOS 
REF.HABI 
LITAÇÃO 
ÁREA 
FIM 

P.G.U. 
NÃO 
REGISTR 
ADAS NO 
RENACH 

Prontuário ORIGINAL * N N S *Guardar 
até o ano de 
2010. 



 

18 DOCUME 
NTOS DI 
VER 
SOS 

MULT
A 

Auto De Infração ORIGINAL 10 N N S  

19 DOCUME 
NTOS 
DIVERSO 
S 

CONT
RO LE
 
DE 
NOTIFI
CA 

Notificações de infração e penalidades ORIGINAL 10 N N S  

 

 

 

• AC = Arquivo Corrente 
• AS = Arquivo Secundário 
• AP = Arquivo Permanente 
• N  = Não 
• S  = Sim 


